
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.06.2023, 8/40128) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
14 июня 2023 г. № 102 

О сроках санаторно-курортного лечения и 
оздоровления населения 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 

декабря 2023 г. № 198 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/40883 
от 27.12.2023 г.) <W22340883> 

  
На основании абзаца тринадцатого пункта 19 Указа Президента Республики Беларусь 

от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении населения», 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить сроки санаторно-курортного лечения и оздоровления населения, 
осуществляемого с использованием средств республиканского бюджета или бюджета 
государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 
Беларусь: 

1.1. для лиц старше 18 лет: 
не более 15 суток; 
в санаторно-курортных организациях (отделениях) для детей с родителями – не более 

18 суток; 
1.2. для детей – не более 18 суток (за исключением детей, указанных в подпункте 1.3 

настоящего пункта); 
1.3. для детей, направляемых на санаторно-курортное лечение или оздоровление 

в составе организованных групп, – до одного месяца, но не менее 21 суток. 
2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 

Республики Беларусь от 17 декабря 2014 г. № 99 «Об определении сроков санаторно-
курортного лечения и оздоровления населения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство труда  
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

Республиканский центр  
по оздоровлению 
и санаторно-курортному  
лечению населения 

  
 


